[image: image1.png]

РОССИЙСКАЯ   ФЕДЕРАЦИЯ

Кемеровская область

  г. Междуреченск

Городской  Совет  народных  депутатов  III  созыва

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 4 мая 2005 года № 155

Принято на заседании городского Совета

народных депутатов 28 апреля 2005 года

О внесении изменений и дополнений в Положение о приватизации муниципального имущества г. Междуреченска, утвержденное постановлением городского Совета от 26.09.2002. № 385

Руководствуясь Федеральным законом от 28.08.1995. № 154-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом муниципального образования «Город Междуреченск и прилегающая к нему территория», городской Совет

ПОСТАНОВИЛ:

1. Внести в Положение о приватизации муниципального имущества г. Междуреченска, утвержденное постановлением городского Совета от 26.09.2002. № 385 (далее по тексту - Положение), следующие изменения и дополнения:

1.1. Раздел 1 «Общие положения» Положения дополнить пунктом 1.6. следующего содержания:

«1.6. Приватизация муниципального имущества основывается на признании равенства покупателей муниципального имущества и открытости деятельности органов местного самоуправления.»;

1.2. Абзац  5 пункта 3.1. Положения изложить в следующей редакции:

«утверждает своим решением отчет Главы города о выполнении Прогнозного плана (Программы) приватизации муниципальной собственности по форме, утверждаемой городским Советом;»;

1.3. Пункт 3.2. дополнить абзацем 5 следующего содержания:

«- гарантирует свободный доступ участников конкурса, представителей средств массовой информации, общественных организаций, иных лиц, желающих присутствовать при проведении торгов, в помещение, где проводится конкурс.»;

1.4. Абзац 4 пункта 3.3. Положения изложить в следующей редакции:

«ежегодно, до 1 марта следующего финансового года, готовит и представляет Главе города отчет о выполнении Прогнозного плана (Программы) приватизации муниципального имущества для представления  его в дальнейшем на утверждение в городской Совет.»

2. Опубликовать настоящее постановление в средствах массовой информации.

3. Настоящее постановление вступает в силу по истечении 10 дней с момента его опубликования.

4. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на комитет городского Совета по развитию города, промышленности и предпринимательства (Силютин).

Глава города

С. Щербаков

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА

к проекту постановления о внесении изменений в Положение

о приватизации муниципального имущества г. Междуреченска,

утв. постановлением городского Совета от 26.09.2002 г. № 385

1)
Во время проведения конкурса 01.04.2005 г. по приватизации объекта муниципального имущества, расположенного по адресу пр. Коммунистический, д.17, возник инцидент в связи с недопущением к участию в конкурсе некоторых зарегистрированных участников неизвестными лицами, находившимися у входа в здание Комитета по управлению имуществом и в холле здания. В результате эти участники конкурса не смогли пройти в помещение, где проводился конкурс, и принять в нем участие. Произошедший инцидент потребовал привлечение наряда милиции. Последовал ряд телефонных звонков в городской Совет народных депутатов и в администрацию города с требованием разобраться в случившемся.

С целью недопущения в будущем подобных инцидентов необходимо внести изменения в указанное выше постановление городского Совета, в  котором определить, в чьи обязанности входит обеспечение свободного доступа в помещение, где проводится конкурс, не только участников, но и представителей СМИ, общественных организаций, любых желающих.

2) Отчет о выполнении Прогнозного плана (Программы) приватизации должен утверждаться коллегиальным органом местного самоуправления. Так, в соответствии с Федеральным Законом от 21.12.2001. № 178-ФЗ «О приватизации государственного и муниципального имущества» отчет о выполнении Прогнозного плана (Программы) приватизации федерального имущества утверждается Государственной Думой РФ. Согласно ст. 1 Закона Кемеровской области от 20.07.1999. № 45-ОЗ «О приватизации государственного имущества Кемеровской области» к полномочиям Совета народных депутатов Кемеровской области относится ежегодное утверждение отчета о выполнении прогнозного плана (программы) приватизации государственного имущества Кемеровской области за прошедший год.

Таким образом, было бы логичнее закрепить полномочия по утверждению ответа о выполнении Прогнозного плана (Программы) приватизации за тем же органом местного самоуправления, который данный Прогнозный план (Программу) приватизации принимает.